
Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 495/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/195288 
de 16/05/2016.
RESOLVE:
I - DISTRATAR, a pedido a partir de 16/05/2016, a servidora 
LUIZA CRISTINA DA LUZ NUNES DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195730/1, lotada na Divisão de 
Manutenção, admitida sob o regime da Lei Complementares 
007/91 e  77/2011 - Servidor Temporário.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir  16/05/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974492

PORTARIA Nº 430/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDOos termos contido no processo nº 2016/178702 
de 04/05/2016.                                             
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 06/05/2016, o servidor 
FRANCINEY PASSOS DA ROCHA, Citotecnico, matrícula nº 
57200852/2, lotado no Setor de Citologia, admitido sob o 
regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2016.  

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974498

PORTARIA Nº 429/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/174249 
de 02/05/2016.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/05/2016, o servidor JOSIAS 
ROCHA CAVALCANTE, Técnico em Radiologia, matrícula nº 
57201150/1, lotado na Divisão de Radioterapia, admitido sob 
o regime da Lei Complementares 007/91 e 77/2011 - Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974589

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 510/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/337515 
de 05/08/2015.                             
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, 
matricula n° 5087473/1, lotada no Divisão de Hematologia  
referente ao 8º triênio de 01/06/2010 à 31/05/2013.
RESOLVE:                                             
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, matricula n° 
5087473/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  04/07/2016 à 02/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974473

PORTARIA Nº 511/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/120097 
de 20/03/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 5053226/1, lotada na Divisão de Farmácia, referente 
ao 9º triênio de 01/10/2011 à 30/09/2014.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053226/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/07/2016 à 30/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974626

PORTARIA Nº 422/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/68817 
de 23/02/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LILIA SERGIANE DA SILVA MONTEIRO, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903365/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 1º triênio de 05/12/2012 à 
04/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LILIA 
SERGIANE DA SILVA MONTEIRO, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5903365/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2016 à 
30/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974645

PORTARIA Nº 424/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/59637 
de 05/02/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ADILIA MARIA VIEIRA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 5053366/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 5º triênio de 14/09/1999 à 
13/09/2002.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ADILIA MARIA VIEIRA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5053366/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2016 à 
30/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974651

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
160/2015-HOL
Data Assinatura: 16/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 16/06/2016 a 15/06/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 213.683,16
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/16840
Contratado: MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 972273

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2015-
HOL - IRP 106/2015
Processo: 2014/448.595
Objeto: Aquisição de ácido peracético
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 339.360,00
Belém, 06 de junho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 974504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  485/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                           
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33126 de 
12/05/2016.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 12/05/2016, a servidora MARIA DO SOCORRO 
DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social, matrícula nº 
5433495/2, pertencente ao quadro de Pessoal Ativo da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de 
destino, no Nucleo de Apoio ao Enfermo Egresso - NAEE, deste 
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974456

PORTARIA Nº 446/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ANDERSON 

NASCIMENTO DE 
CARVALHO

5904922/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 85,87 BOM

MARCO ANTONIO 
BENTES DOS PASSOS 5903394/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 98,25 EXCELENTE

CINTHIA LUZ LOBO 57188520/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 87,75 BOM

MARDONIA ALVES 
CHECALIN 57230727/2 FONOAUDIÓLOGO 98,6 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974573

PORTARIA Nº 427/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 


